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圖 7-1 2022 年產值勞動生產力(按 2015 年價格計算) 

    勞動生產力係衡量每單位勞動投入所獲得之產出，通常以「總產出/總勞動

投入」表示，以產值概念計算者為「產值勞動生產力」，其總產出以「實質國內

生產毛額」衡量，總勞動投入以「就業者人數」衡量；以產量概念計算者為「產

量勞動生產力」，總產出以「生產指數」衡量，總勞動投入以「受僱者工時指數」

衡量。 

2022 年我國產值勞動生產力(按 2015 年價格計算)為 6.3 萬美元，高於日本

6.2 萬美元、南韓 5.4 萬美元，低於美國 13.2 萬美元、新加坡 10.4 萬美元、香港

8.7 萬美元。 
圖 7-2 製造業產量勞動生產力指數年成長率 

    說明：加拿大、香港為 2021 年、2012~2021 年平均；日本為 2019~2022 年平均。 

2022 年我國製造業產量勞動生產指數之年增率為 1.2%，香港(2021 年)5.5%，

南韓 2.5%，日本 0.3%，美國-1.3%。 

按長期趨勢觀察，2012~2022 年製造業產量勞動生產力平均年成長率，我國

為 3.5%，與香港(2012~2021 年)相當，南韓則為 1.2%，日本-0.9%，美國-0.5%。 

63,289 61,731 
54,450 

132,369 

103,564 

87,257 

0

30,000

60,000

90,000

120,000

150,000

中華民國 日本 南韓 美國 新加坡 香港

美元

1.2 0.3 

2.5 

-1.3 

-4.1 

-6.3 

5.5 

3.5 

-0.9 

1.2 

-0.5 

0.6 

2.2 
3.5 

-9

-6

-3

0

3

6

中華民國 日本 南韓 美國 加拿大 英國 香港

% 2022年
2012~2022年平均


